

**Retele de apa sat. Suruceni,
manastirea sf. Gheorghe.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Sonda arteziana. Utilaj tehnologic. Lista nr.2-1**Valoarea de deviz 80 948,082 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaje				
1	pret de piata	Pompa submersibila Q=7,0m3/h, H=183m.	buc	1,000	12 240,000 0,000	12 240,000 0,000
2	pret de piata	Contor de apa cu d=65mm	buc	1,000	2 448,000 0,000	2 448,000 0,000
3	pret de piata	Manometrul de vid OBM1-100	buc	1,000	326,400 0,000	326,400 0,000
4	pret de piata	Robinet automat de aerisire d=65mm	buc	1,000	135,660 0,000	135,660 0,000
Total			lei			15 150,060
Transportarea utilajului			4,00 %			606,002
Total Utilaje						15 756,062
Incluziv salariu						0,000
		2. Lucrari de montare				
5	07-04-030-06	Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca "1ЭЦБ6-10-185"	buc	1,000	2 213,146 1 245,456	2 213,146 1 245,456
6	AcB04D	Montarea contorului de apa a robinetului de concesiie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 65 mm	buc	1,000	150,418 141,267	150,418 141,267

1	2	3	4	5	6	7
7	AcB03D	Manometr OBM1-100	buc	1,000	181,226 49,588	181,226 49,588
8	AcB10D	Montarea prizelor de bronz, pentru bransament fara colier de siguranta, avind diametrul de 50 mm --robinet automat de aerisire d=65mm, PN10	buc	1,000	187,062 149,916	187,062 149,916
Total			lei		2 731,852	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		356,901	
Transportarea materialelor			7,00 %		46,545	
Total			100,00 +		3 135,298	
Cheltuieli de regie			76,00 %		1 205,533	
Total			100,00 +		4 340,831	
Beneficiu			6,00 %		260,450	
Total Lucrari de montare					4 601,281	
Incluziv salariu					1 586,227	
		3. Lucrari de constructie				
9	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,170	448,306 0,000	76,212 0,000
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,140	118,760 118,760	135,386 135,386
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	11,860	17,877 17,877	212,016 212,016
12	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	11,860	44,145 43,245	523,560 512,886
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,060	492,750 0,000	29,565 0,000

1	2	3	4	5	6	7
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	9,420	11,330 0,000	106,731 0,000
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,060	123,150 21,150	7,389 1,269
16	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,060	37,333 0,000	2,240 0,000
17	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (robinet cu trei cai, cu mufe d=15mm)	buc	1,000	87,873 31,713	87,873 31,713
18	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm Vana d=65mm	buc	3,000	499,713 31,713	1 499,139 95,139
19	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Reductie PE d=65x90mm	buc	1,000	279,550 57,660	279,550 57,660
20	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (clapeta d=65mm, P=1,6 MPa)	buc	1,000	1 903,713 31,713	1 903,713 31,713
21	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm Mufa de imbinare d=63mm	buc	19,000	101,393 31,713	1 926,467 602,547
22	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 50-100 mm Tavi de otel d=60mm	m	112,500	125,209 28,830	14 086,046 3 243,375
23	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm Racord de otel d=65x4mm L=0,3m	buc	1,000	115,323 60,543	115,323 60,543

1	2	3	4	5	6	7
24	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm ansamblu cu flansa de otel d=90mm	buc	1,000	183,387 51,317	183,387 51,317
25	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm Cot din otel d=65mm 90"	buc	2,000	126,543 60,543	253,086 121,086
26	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm Teu din otel d=65mm	buc	2,000	116,343 60,543	232,686 121,086
27	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm Flansa otel d=65mm	buc	14,000	117,387 51,317	1 643,424 718,444
28	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm Flansa d=63mm	buc	1,000	139,387 51,317	139,387 51,317
29	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului PE d=63mm	m	3,500	49,969 10,478	174,892 36,672
30	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,040	1 582,150 392,100	63,286 15,684
31	AcE12A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,820	1 255,208 509,721	2 284,479 927,692
32	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	1,000	6 801,000 0,000	6 801,000 0,000
33	RpAcH19 A	Refacerea etansarilor la trecerea conductelor prin pereti, la instalatiile de alimentare cu apa potabila, cu presetupa, avind dimetrul de 50-200 mm	buc	2,000	105,899 95,139	211,798 190,278

1	2	3	4	5	6	7
34	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	3,620	1 248,815 253,704	4 520,710 918,409
35	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,300	1 249,470 259,470	374,841 77,841
36	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	0,380	252,505 66,308	95,952 25,197
37	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	0,380	431,758 103,787	164,068 39,439
38	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm d=110mm	m	2,000	86,267 17,298	172,535 34,596
39	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Cot PP d=110mm	buc	2,000	68,463 33,443	136,926 66,886
40	VB28B1	Deflector circular cu perimetrul 2000 mm, tip CR II, confectionarea in ateliere centralizate	buc	1,000	785,759 498,759	785,759 498,759
41	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	m	4,000	86,284 17,298	345,135 69,192
Total			lei		39 574,561	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		2 013,332	
Transportarea materialelor			4,00 %		1 148,149	
Total			100,00 +		42 736,042	

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	7,00 %			2 991,523
		Total	100,00 +			45 727,565
		Beneficiu de deviz	3,00 %			1 371,827
		Total Lucrari de constructie				47 099,392
		Incluziv salariu				8 948,142
	Total		lei			67 456,735
	TVA		20,00 %			13 491,347

Total deviz:
Incluziv salariu

80 948,082
10 534,369

Intocmit

(funcția, semnătura)

)

Verificat

(funcția, semnătura)

)